<sup>76</sup> Isidore de Séville, *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum*, XII. 7. 3-4.

<sup>77</sup> Barthélémy l'Anglais, *De rerum proprietatibus*, XII, 507.

<sup>78</sup> Vincent de Beauvais, *Speculum quadruplex*, XVII, 2, 1158 : « Omnes habent plumas, vel squamas, vel cortices, et alas, et rostrum, et in maiori parte collum sequitur crura... »

<sup>79</sup> Albert le Grand, *De animalibus Libri XXVI*, éd. par Hermann Stadler, (Münster : Aschendorff, 1920), <https://www.biodiversitylibrary.org/item/129627>, XXIII, 1, 1432 : « Omni etiam avi convenit ovare et nulli generare propter sui corporis stricturam et praecipue in inferiori in qua strictior est quam partui sufficiat sicut patet ex antedictis. »

<sup>80</sup> Thomas de Cantimpré, *Liber de natura rerum*, V, 1, 175 : « Omni avis habens aduncos ungues carne vivit ; alie autem cibantur fructibus et vermibus atque reptilibus. Omnis avis in aquis natans pellem habens in digitis pedum ambulat gregatim. »

<sup>81</sup> Isidore de Séville, *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum*, XII. 1. 4.

organise les animaux selon leur environnement élémentaire, soit aquatique, aérien et terrestre. Pour définir les *jumenta* ou *pecoribus*, nous pouvons prendre la définition de Barthélémy l'Anglais : « Jumenta sunt animalia in usum et adiutorium hominum mancipata et quaedam sunt deputata ad laborandum, ut equi, boves et cameli, et huiusmodi : quaedam ad laneficiam ut oves et huiusmodi : quaedam ad vescendum, ut sues porci »<sup>82</sup>. Les *jumenta* possèdent une caractéristique commune. Ils ont une utilité pour les hommes, qu'elle soit alimentaire, matérielle ou laborieuse. La plupart sont des ruminants, mais on retrouve également des animaux comme le chien dans cette catégorie. Parmi la faune domestique présente dans le corpus encyclopédique, nous étudierons le chameau et le cheval, car la plupart des dons animaliers diplomatiques ont pour objet des animaux sauvages. Si nous décidons de les conserver tout de même, c'est parce qu'ils ont été des objets offerts particuliers, ne portant pas tout à fait les mêmes enjeux ni les mêmes valeurs que les animaux sauvages, que nous allons voir à présent.

Les bêtes sauvages sont présentées par Vincent de Beauvais en ces mots : « Bestiarum vocabulum proprium conuenit leonibus, pardis, tigribus, lupis, ac vulpibus, canibus ac similibus ac ceteris quae vel ore vel unguibus seuiunt exceptis serpentibus. Bestiae autem dictae sunt at viquasaeviunt. Ferae vero sunt appellatae, eo quod desiderio suo ferantur naturali utentes libertate »<sup>83</sup>. La définition des bêtes chez Vincent de Beauvais est très concentrée autour des carnivores terrestres, surtout des fauves. Barthélémy l'Anglais complète en écrivant : « Bestiae autem dicuntur, quasi vastiae, quia naturam habent feritatis, nunc enim ungue saeviunt, nunc cornu nunc dente, ut apri, leones, lupi, ayque tigrides, communiter tamen dicuntur bestiae animalia in domestica, quae iumentis sunt ferociores naturaliter, sed sunt saevientibus bestiis mitiores, ut cervi et huiusmodi »<sup>84</sup>. Il ajoute ainsi tous les animaux n'étant pas domestiqués par l'homme et vivant donc à leur état sauvage naturel. En outre, pour lui, toutes les bêtes peuvent être domestiquées. Les *bestiis* sont donc des animaux à poils caractérisés par leur proximité paisible avec l'homme, ou au contraire leur éloignement ou leur confrontation avec ce dernier. Ils